
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 90 del  04/06/2021

OGGETTO:  CONVENZIONE  CON  LA  SCUOLA  DELL'INFANZIA  "M.  VALENTINI" 
PERIODO 2018-2022 -  INTEGRAZIONI PER NUOVA SEZIONE DI NIDO D'INFANZIA 
PRESSO "SCUOLA DELL'INFANZIA MARIA VALENTINI" DI SALVATERRA A PARTIRE 
DALL'ANNO SCOLASTICO 2021/2022.

L’anno  duemilaventuno il  giorno quattro del  mese  di  giugno alle  ore 09:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL  Vicesindaco  MISELLI  SILVIA  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: CONVENZIONE CON LA SCUOLA DELL'INFANZIA "M. VALENTINI" PERIODO 
2018-2022  -  INTEGRAZIONI  PER  NUOVA SEZIONE DI  NIDO  D'INFANZIA PRESSO 
"SCUOLA DELL'INFANZIA MARIA VALENTINI" DI SALVATERRA A PARTIRE DALL'ANNO 
SCOLASTICO 2021/2022

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
• n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2021/2023 - Nota di Aggiornamento";
• n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-

2023";
• n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 

Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  Amministrazione-Primo 
Provvedimento;

DELIBERA DI G.C.:
• n. 23 del 26/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n.  58  del  30/04/2021  ad  oggetto:  “Variazione  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175,  

Comma 5bis, del D. Lgs. 267/2000”;
• n.  60  del  30/04/2021  ad  oggetto:  “Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  Risorse 

Umane ai Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2021 
e approvazione Piano degli Obiettivi e della Performance”;

• n.  61  del  06/05/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e 
parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione- Primo Provvedimento";

VISTA la Convenzione tra il Comune di Casalgrande e la Scuola dell’infanzia “M. Valentini” 
di Salvaterra per il periodo 2018-2022 approvata con delibera di giunta comunale n. 28 del 
22/02/2018, di cui al rep. n. 9966/2018;

RILEVATO  che  la  Parrocchia  del  SS.Salvatore  in  Salvaterra  -  Attività  di  Scuola 
dell’Infanzia “Maria Valentini” ha presentato a codesta Amministrazione comunale richiesta 
di  autorizzazione al  funzionamento relativa ad una sezione di Nido d’infanzia collocata 
presso la scuola d’infanzia “Maria Valentini” di Salvaterra;

VERIFICATO  che  la  Commissione  tecnica  distrettuale,  istituita  ai  sensi  della  Legge 
Regionale n. 19/2016 del 25/11/2016 ad oggetto: “SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA 
INFANZIA”,  ha  espresso  parere  favorevole  alla  concessione  dell’autorizzazione  al 
funzionamento della sezione di nido d’infanzia all’interno dei locali della scuola in parola;

VISTA,  inoltre,  la  determina  n.  164  del  21/04/2021  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE 
DELL'AUTORIZZAZIONE  AL  FUNZIONAMENTO  DEFINITIVA  PER  SEZIONE  NIDO 
INFANZIA  -  PARROCCHIA  DEL  SS.  SALVATORE  IN  SALVATERRA  "ATTIVITÀ  DI 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SCUOLA  DELL'INFANZIA  MARIA  VALENTINI”  con  la  quale  è  stato  rilasciata 
l’autorizzazione  al  funzionamento  del  Nido  alla  Scuola  d’infanzia  in  oggetto  relativa 
all’apertura - a partire dall’anno scolastico 2021/2022 - di una sezione di Nido d’infanzia  
per un numero massimo di 20 bambini ospitati, in età compresa fra i 12 mesi e i 36 mesi;

VISTA, infine, la nota di cui al prot. n. 8178/2021 del 13/05/2021 della Scuola dell'infanzia 
“Maria Valentini” di Salvaterra con la quale si richiede all’Amministrazione Comunale di 
integrare  la  convenzione  tra  il  Comune  di  Casalgrande  e  la  Scuola  “M.  Valentini”  di 
Salvaterra per il periodo 2018-2022 di cui al rep. n. 9966/2018, al fine di inserire a partire 
dall’anno scolastico 2021/2022 nei servizi convenzionati anche la sezione di nido di nuova 
istituzione;

RILEVATO che l’inserimento  all’interno della  convenzione con le  scuole  paritarie  della 
nuova sezione di nido d'infanzia rientra in un'ottica di integrazione tra i servizi educativi 0-3 
comunali e le realtà private per ampliare offerta educativa;

RILEVATO  che  le  Legge  regionale  n.  19/2016  del  25/11/2016  ad  oggetto:  “SERVIZI 
EDUCATIVI  PER  LA  PRIMA  INFANZIA”  prevede  espressamente  una  maggiore 
integrazione tra servizi  educativi  0-3 a gestione comunale e servizi  a gestione privata,  
regolarmente autorizzati al funzionamento;

CONSIDERATO che l'integrazione della Convenzione in essere consentirà ai genitori di 
bambini frequentanti il nido d’infanzia istituito presso la Scuola “M. Valentini” di Salvaterra  
di  accedere  ai  contributi  previsti  dalla  Regione  Emilia  Romagna  anche  in  ottica  di 
abbattimento  delle  tariffe  di  frequenza  ai  sensi  della  DGR  n.  945  del  28/07/2020  ad 
oggetto:  “MISURA  REGIONALE  DI  SOSTEGNO  ECONOMICO  ALLE  FAMIGLIE 
DENOMINATA "AL  NIDO  CON  LA REGIONE"  PER  L'ANNO  EDUCATIVO  2020-2021 
FINALIZZATA  ALL'ABBATTIMENTO  DELLE  RETTE/TARIFFE  DI  FREQUENZA  AI 
SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA”;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1, 
e 147-bis comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., i seguenti pareri favorevoli, espressi 
da:

- Responsabile del settore servizi scolastici ed educativi,  in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- Responsabile del settore Finanziario, in ordine alla regolarità contabile in quanto 
l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000, n.  
267 nel suo testo vigente;

ALL'UNANIMITA' dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2) Di approvare le integrazioni alla Convenzione tra il Comune di Casalgrande e Scuola 
“M. Valentini” di Salvaterra periodo 2018/2022 di cui al rep. n. 9966/2018, che si allegano 
al  presente  atto,  e  che  costituiranno  parte  integrante  dell'originale  contratto  rep.  n.  
9966/2018;

3) Di autorizzare il Responsabile del Settore servizi scolastici ed educativi alla stipula e 
alla sottoscrizione della convenzione secondo quanto allegato al presente atto;

4) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto; 

5)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  33/2013,  art  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Vicesindaco
MISELLI SILVIA

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


